
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 678 del 02-07-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INTERVENTO DI DEMOLIZIONE VECCHI SPOGLIATOI E LOCALI ACCESSORI
IMPIANTO SPORTIVO CARAMELLI - AFFIDAMENTO ESECUZIONE PROVE DI
LABORATORIO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 182
Proposta del settore n. 212

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 280 del 25/03/2021 con la
quale sono stati aggiudicati alla RTI tra Unicop Società Cooperativa Consortile (capogruppo)
con sede in Prato, Viale della Repubblica n. 126, Codice Fiscale/Partita IVA 02215840972 e
Ecoclima System Srl (mandante) con sede in San Giorgio del Sannio (BN), Via V. Cerza n. 20,
Codice Fiscale/Partita IVA 01395680620, i lavori relativi all’intervento di demolizione vecchi
spogliatoi e locali accessori impianto sportivo “Caramelli” in loc. Vignole ed approvato il
relativo quadro economico rimodulato a fronte della sopracitata aggiudicazione;

CONSIDERATO, in questa fase, di dover chiedere, in base ai disposti del D. Lgs. 152/2006,
parte IV V all. 5, tabella 1, col. A, un preventivo di spesa per l’esecuzione di n. 2 prove di
analisi chimiche per determinare la qualità di alcuni materiali oggetto dei lavori di
demolizione vecchi spogliatoi e locali accessori, e necessarie per poter procedere
all’esecuzione dei lavori; 

 DATO ATTO che:

- le suddette prove devono essere eseguite da un laboratorio specializzato in possesso di
adeguata certificazione;

- le prestazioni da eseguire sono limitate nel numero, nella consistenza e anche nell'importo,
pertanto al fine di rispondere nei termini alle necessità tecniche, è opportuno rivolgersi ad un
operatore economico che sia in grado di eseguire tempestivamente le prove richieste e al
contempo trovare economie nelle spese generali di trasporto, viaggio e stazionamento sui
luoghi di esecuzione;

- le prove devono essere effettuate in tempi molto brevi stante la necessità di procedere
celermente all’avanzamento dei lavori;
DATO ATTO di aver contattato per le vie brevi il Centro Servizi Tessili Srl con sede in Prato, il
quale, rendendosi immediatamente disponibile all’esecuzione delle prove richieste, ha
presentato il proprio preventivo di spesa pari a euro 760,00 oltre IVA 22%, custodito agli atti;
RITENUTO il prezzo offerto vantaggioso per l’Amministrazione Comunale ed in linea con i
prezzi di mercato praticati per analoghe attività, tenuto conto della qualità della prestazione;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, che prevede
l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000,00;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016, di affidare al Centro Servizi Tessili Srl con sede in Prato, Via Cinque Giornate di
Milano n. 24, Codice Fiscale/Partita IVA 01808570970, l’esecuzione delle prove di analisi
chimiche per determinare la qualità di alcuni materiali oggetto dei lavori di demolizione
vecchi spogliatoi e locali accessori e necessarie alla realizzazione dei lavori dell’impianto
sportivo “Caramelli”, per l’importo di euro 760,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro
927,20;
DATO ATTO che:
- la somma di euro 927,20, prevista nel quadro economico dell’intervento sotto la voce
“Rilievi e indagini”, trova copertura finanziaria al capitolo 6711/5 del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021, rif. rag.FPV 320/2021;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z7E323D859;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii;

- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione ai sensi dell’art. 29 del vigente regolamento
comunale di contabilità, verificato l’esatto adempimento e la regolare posizione contributiva;

- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010  e ss.mm.ii.;

- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazioni in esso contenute si evincono
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquisire e l’importo previsto per l’affidamento in parola;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

DATO ATTO inoltre di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche
e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei
pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi

2/3



stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge
145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs . 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Dott. Luigi Guerrera;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2. di affidare, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, al
Centro Servizi Tessili Srl con sede in Prato, Via Cinque Giornate di Milano n. 24, Codice
Fiscale/Partita IVA 01808570970, l’esecuzione delle analisi chimiche meglio in premessa
specificate, propedeutiche alla realizzazione dell’intervento di demolizione vecchi spogliatoi e
locali accessori impianto sportivo “Caramelli” in loc. Vignole, per l’importo di euro 760,00
oltre IVA 22%, per complessivi euro 927,20;
3. di impegnare in favore del Centro Servizi Tessili Srl la somma di euro 927,20 con
imputazione finanziaria al capitolo 6711/5 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità
2021, rif. rag. FPV 320/2021, dando atto che tale importo è previsto nel quadro economico
dell’intervento sotto la voce “Rilievi e indagini;
4. di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii;

- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione ai sensi dell’art. 29 del vigente regolamento
comunale di contabilità, verificato l’esatto adempimento e la regolare posizione contributiva;

- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010  e ss.mm.ii.;

- il presente provvedimento viene adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazioni in esso contenute
si evincono l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquisire e l’importo previsto per l’affidamento in parola;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

5. di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che
il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018
6. di nominare il Responsabile del presente procedimento nella persona della Geom. Fabiana
Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

 

Data
01-07-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

3/3


